
令和 7 年 5 月 20 日 

 

関 係 各 位 

 

船橋市立医療センター 

緩和ケアセンター長 有賀 隆 

 

「全てのがん診療に携わる医療従事者のための緩和ケア研修会」の開催について（ご案内） 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、当院の運営につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、標記研修会は、厚生労働省のがん対策基本法に基づき各県主導で行われているもので、

がん診療連携拠点病院である当院においては、毎年その開催が義務付けられております。内容

は、がん診療に関わる全ての職種にとって必要となる知識・技能を修得できる機会を提供する

ものであり、修了者には、厚生労働省健康・生活衛生局長及び研修会主催者の連名による「修

了証書」が交付されます。 

 つきましては、この研修会の集合研修について、本年度も下記により開催することといたし

ましたので、ここにご案内申し上げます。 

※この「集合研修」に参加いただくには、事前に「緩和ケア研修会 e-learning（以下、

「e-learning」）を受講していただく必要があります。受講の仕方については、別添 1のと

おりであり、「e-learning」を修了し、プリントアウトした「修了証書」及び別添 2「千葉

県緩和ケア研修会申込書」を、船橋市立医療センター・地域医療連携室までご提出いただく

ことにより、お申し込みが完了となります。 

 

記 

 

1 日時 令和 7年 7月 26日（土）8時 55分～17時 00分 

2 場所 当院 C館 401会議室 

3 募集人員 10名程度 

4 内容 講義・ワークショップ・ロールプレイ等 

5 申込 e-learning の「修了証書」と別添「千葉県緩和ケア研修会申込書」の 2 点

を船橋市立医療センター・地域医療連携室あてに FAX、eMail、郵送等で提

出 

6 締切 令和 7年 6月 20日（金）（先着順の受付とさせていただきます） 

 

【問合せ】 

船橋市立医療センター 地域医療連携室 泉 肇 

〒273-8588 船橋市金杉 1-21-1 

TEL：047-438-3321 

FAX：047-439-0737 

Email：renkei@mmc.funabashi.chiba.jp 

  



［別添 1］ 

 

全てのがん診療に携わる医療従事者のための緩和ケア研修会・e-learningの受講方法 

 

1 日本緩和医療学会の「がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会e-learning」

ページ【https://peace.study.jp/rpv/】にアクセス 

 

 

 

 

2 「新規登録」の「医師・歯科医師」もしくは「医師・歯科医師以外の医療従事

者」をクリック、登録欄に必要事項を記入し、送信（ID、パスワードは、受講者が任意で設

定し、個人で保存） 

★ご注意ください 

・登録の職種を誤ると受講が無効となりますので、ご注意ください。 

・医籍・歯科医籍登録を受ける前（医学生時代等）に【医師・歯科医師以外の医療従事者】

で登録し発行した e-learning 修了証書は無効です。改めて【医師・歯科医師】登録画面よ

り e-learning 新規登録を行い、受講・修了されるようお願いいたします。 

 

3 「緩和ケア研修会 e-learning」のタイトルで送付されてくるメールに記載されたサイト

に、登録した ID及びパスワードでログインして、e-learningを受講。 

 

4 「e-learning」修了後、修了試験を受け「修了証書」を印刷し、「千葉県緩和ケア研修会

申込書」とともに、FAXまたはメールで、船橋市立医療センター・地域医療連携室に提出。 

 


